
 
 

 
[REGDATESTAMP] й. 

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP] г. 

 

Өфө  ҡ .  г .  Уфа 
 

 

Об организации и проведении Регионального этапа Чемпионата 
по профессиональному мастерству «Профессионалы» в 2026 году 

 
В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан 

от 24 октября 2023 года № 615 «О развитии Всероссийского чемпионатного 
движения по профессиональному мастерству на территории Республики 
Башкортостан» п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести в период со 2 по 24 февраля 2026 года Региональный этап 
Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» (далее – 
Чемпионат). 

2. Утвердить: 
перечень компетенций Чемпионата (Приложение № 1); 
состав рабочих групп Чемпионата по компетенциям (Приложение № 2). 
3. Руководителям рабочих групп: 
обеспечить организацию и проведение Чемпионата; 
подготовить конкурсную площадку с соблюдением требований техники 

безопасности и охраны труда для проведения Чемпионата, а также обеспечить 
наличие расходных материалов, необходимых для проведения конкурсных 
соревнований; 

представить Региональному оператору чемпионатного движения Республики 
Башкортостан – ГАУ ДПО «Центр опережающей профессиональной подготовки 
Республики Башкортостан» (далее – ГАУ ДПО ЦОПП РБ) полный пакет 
документов, разработанный экспертом-методистом и/или главным экспертом по 
компетенции, согласованный с менеджером компетенции, а также соглашения о 
стажировках и/или трудоустройстве победителей и призеров Чемпионата в срок  
до даты проведения конкурсного мероприятия по компетенции. 



4. ГАУ ДПО ЦОПП РБ: 
осуществить внесение сведений паспорта Чемпионата, информации о 

компетенциях и обо всех участниках Чемпионата в Цифровую платформу 
чемпионата; 

обеспечить организацию и проведение мероприятий деловой программы 
Чемпионата, включая профориентационные мероприятия; 

организовать информационное сопровождение мероприятий Чемпионата; 
направить отчёт о проведении мероприятий Чемпионата в адрес 

Федерального оператора Всероссийского чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству – ФГБОУ ДПО «Институт развития 
профессионального образования». 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования Республики Башкортостан:  

обеспечить участие обучающихся и педагогических работников в 
мероприятиях Чемпионата; 

обеспечить участие общеобразовательных организаций в 
профориентационных мероприятиях Чемпионата; 

осуществить информационное сопровождение мероприятий Чемпионата. 
6. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального образования: 
обеспечить участие обучающихся и педагогических работников в 

мероприятиях Чемпионата; 
организовать профориентационные мероприятия для обучающихся 

общеобразовательных организаций; 
осуществить информационное сопровождение мероприятий Чемпионата. 
7. Ответственность за жизнь и безопасность участников и строгое 

соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в пути следования  
и во время проведения Чемпионата возложить на руководителей образовательных 
организаций. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра И.В. Косолапову. 
 
 
 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 



Приложение № 1 

к приказу  

Министерства просвещения 

Республики Башкортостан  

от «20» января 2026 года  

№ 49 

 

Перечень компетенций Регионального этапа Чемпионата 

по профессиональному мастерству «Профессионалы» 

 

 

№ Наименование компетенции 

1.  3D Моделирование для компьютерных игр 

2.  Автоматизация бизнес-процессов организаций 

3.  Агрономия 

4.  Адаптация иностранных граждан (миграционный эксперт) 

5.  Администрирование отеля 

6.  Акушерское дело 

7.  Аппаратчик химических технологий 

8.  Архитектура 

9.  Банковское дело 

10.  Бухгалтерский учет 

11.  Веб-технологии 

12.  Ветеринария 

13.  Видеопроизводство 

14.  Визаж и стилистика 

15.  Визуальный мерчендайзинг 

16.  
Внешнее пилотирование и эксплуатация беспилотных воздушных 

судов 

17.  Водные технологии 

18.  Вожатская деятельность 

19.  Войлочное искусство (Истинг) 

20.  Геопространственная цифровая инженерия 

21.  Геопространственные технологии 

22.  Графический дизайн 

23.  Дизайн модной одежды и аксессуаров 

24.  Добыча нефти и газа 

25.  Документационное обеспечение управления и архивоведение 

26.  Дополнительное образование детей и взрослых 

27.  Дошкольное воспитание 

28.  Изготовление прототипов (Аддитивное производство) 

29.  Издательское дело 

30.  Инженерия лесопользования и лесовосстановления 

31.  Инженерный дизайн САПР 



32.  Инженер-технолог машиностроения 

33.  Интернет вещей 

34.  Интернет-маркетинг 

35.  Информационная безопасность 

36.  Кирпичная кладка 

37.  Кондитерское дело 

38.  Контроль состояния железнодорожного пути 

39.  Копирайтинг 

40.  
Корпоративная защита от внутренних угроз информационной 

безопасности 

41.  Коррекционная педагогика в начальном и дошкольном образовании 

42.  Лабораторный медицинский анализ 

43.  Лабораторный химический анализ 

44.  Ландшафтный дизайн 

45.  Лесная таксация 

46.  Летающая робототехника 

47.  Лечебная деятельность (Фельдшер) 

48.  Магистральные линии связи. Строительство и эксплуатация ВОЛП 

49.  Малярные и декоративные работы 

50.  Мастерство приготовления кофе и чая 

51.  Машинное обучение и большие данные 

52.  Медицинский и социальный уход 

53.  Мехатроника 

54.  Монтаж и эксплуатация газового оборудования 

55.  Моушн дизайн 

56.  Музейная педагогика 

57.  Нейросети и большие данные 

58.  Неразрушающий контроль 

59.  Облачные технологии 

60.  Обогащение полезных ископаемых 

61.  Обслуживание тяжелой техники 

62.  Обслуживание устройств тягового электроснабжения 

63.  Окраска автомобиля 

64.  Организатор онлайн мероприятий 

65.  Организация строительного производства 

66.  Организация экскурсионных услуг 

67.  Охрана окружающей среды 

68.  Парикмахерское искусство 

69.  Переработка нефти и газа 

70.  Персонализированные здоровьесберегающие технологии 

71.  Плотницкое дело 

72.  Поварское дело 

73.  Пожарная безопасность 



74.  Полиграфические технологии 

75.  Правоохранительная деятельность (Полицейский) 

76.  Предпринимательство 

77.  Преподавание в младших классах 

78.  Преподавание музыки в школе 

79.  Преподавание труда и технологии 

80.  Программные решения для бизнеса 

81.  Продавец-кассир 

82.  Проектировщик индивидуальной финансовой траектории 

83.  Производство мебели 

84.  Производство металлоконструкций 

85.  Промышленная механика и монтаж 

86.  Промышленная робототехника 

87.  Промышленный дизайн 

88.  Психология и технология B2B продаж 

89.  Пчеловодство 

90.  Работы на токарных универсальных станках 

91.  Работы на фрезерных универсальных станках 

92.  Разработка виртуальной и дополненной реальности 

93.  Разработка виртуальных миров 

94.  Разработка компьютерных игр и мультимедийных приложений 

95.  Разработка мобильных приложений 

96.  Разработка решений с использованием блокчейн технологий 

97.  Разработчик мобильных игр 

98.  Реклама 

99.  Рекрутинг 

100.  Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

101.  Росгвардеец 

102.  Сварочные технологии 

103.  Сетевое и системное администрирование 

104.  Системы умного дома 

105.  Слесарная работа с металлом 

106.  Сметное дело 

107.  Социальная работа 

108.  Спасательные работы 

109.  Специалист по анализу данных (BI-аналитик) 

110.  Специалист по тестированию игрового программного обеспечения 

111.  Столярное дело 

112.  Стоматология ортопедическая 

113.  Страховое дело 

114.  Структурированные кабельные системы 

115.  Техник-криминалист 

116.  Технологии информационного моделирования BIM 



117.  Технологии моды 

118.  Технологии развития городов и территорий 

119.  Технологии физического развития 

120.  Технологическое предпринимательство 

121.  Токарные работы на станках с ЧПУ 

122.  Торговое дело 

123.  Транспортная безопасность воздушного транспорта 

124.  Турагентская деятельность 

125.  Туризм 

126.  Туроператорская деятельность 

127.  
Управление перевозочным процессом на железнодорожном 

транспорте 

128.  Управление персоналом 

129.  Управление складированием 

130.  Урбанистика: городское планирование 

131.  Фармацевтика 

132.  Физическая культура, спорт и фитнес 

133.  Финансы 

134.  Фотография 

135.  Фрезерные работы на станках с ЧПУ 

136.  Хлебопечение 

137.  Холодильная техника и системы кондиционирования 

138.  Художественная роспись по дереву 

139.  Цифровая метрология 

140.  Цифровой двойник пациента 

141.  Цифровой дизайн 

142.  Цифровой модельер 

143.  Цифровые возможности для бизнеса 

144.  Экспедирование грузов 

145.  Эксплуатация беспилотных авиационных систем 

146.  Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома 

147.  Эксплуатация сельскохозяйственных машин 

148.  Эксплуатация судов водного транспорта 

149.  Электромонтаж 

150.  Электроника 

151.  Эстетическая косметология 

152.  Ювелирное дело 

153.  Государственные языки в профессиональной деятельности 

 



Приложение № 2 

к приказу 

Министерства просвещения 

Республики Башкортостан  

от «20» января 2026 года  

№ 49 

 

 

Состав рабочих групп по организации комплексных мер в рамках подготовки и проведения 

Регионального этапа Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» 

 

№ Компетенция 

Наименование 

образовательной 

организации 

Руководитель 

рабочей группы 

Куратор 

чемпионатного 

движения от 

образовательной 

организации 

Главный 

региональный 

эксперт 

1.  Агрономия ГБПОУ Аксеновский 

агропромышленный 

колледж  

Абдулвалеев 

Ришат 

Рифмильевич  

Хафизова Лилия 

Рифатовна  

Абдулвалеева 

Гузалия Римзовна 2.  Агрономия (юниоры) 

3.  Ветеринария ГБПОУ Дуванский 

многопрофильный 

колледж 

Пересадин Андрей 

Викторович 

Булатова Елена 

Александровна 

Булатова Елена 

Александровна 

4.  Эксплуатация 

сельскохозяйственных машин 

ГБПОУ Белебеевский 

колледж механизации и 

электрификации 

Хабибрахманов 

Дамир Фанисович 

Самарин Николай 

Николаевич 

Танакбаев Евгений 

Ахметович 

5.  Организация экскурсионных 

услуг (юниоры) 

МАУ ДО Детский 

оздоровительно - 

образовательный центр 

туризма, краеведения и 

экскурсий г. Белорецк  

Ручушкин Олег 

Михайлович  

Ручушкин Олег 

Михайлович  

Пиндюрина Ксения 

Витальевна 

6.  Спасательные работы (юниоры) Харькин Алексей 

Владимирович 

7.  Акушерское дело Белобородова 

Ниля Сабитовна  

Салемгареева 

Светлана Аркадьевна  

Яхина Ирина 

Владимировна 



8.  Лечебная деятельность 

(Фельдшер) 

ГАПОУ РБ Бирский 

медико-фармацевтический 

колледж  

Зорина Юлия 

Павловна 

9.  Персонализированные 

здоровьесберегающие технологии 

Гильманова Татьяна 

Леонидовна 

10.  Фармацевтика Аткнина Галия 

Петровна 

11.  Акушерское дело (юниоры) Клюквина Полина 

Викторовна 

12.  Лечебная деятельность 

(Фельдшер) (юниоры) 

Плотникова 

Александра 

Алексеевна 

13.  Фармацевтика (юниоры) Акимова Юлия 

Борисовна 

14.  Промышленная робототехника 

(юниоры) 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования ДОТ г. 

Благовещенска  

Файрузов Марсель 

Джалилович 

Файрузов Марсель 

Джалилович 

Сермягина Юлия 

Александровна 

15.  Технологии моды (юниоры) Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования дворец 

детского (юношеского) 

творчества города 

Ишимбая муниципального 

района Ишимбайский 

район Республики 

Башкортостан 

Богданова 

Людмила 

Викторовна 

Богданова Людмила 

Викторовна 

Богданова Людмила 

Викторовна 



16.  Вожатская деятельность ГБПОУ Кумертауский 

педагогический колледж  

Маркова Светлана 

Валериевна  

Булюкина Евгения 

Викторовна  

Газизова Елена 

Анатольевна 

17.  Физическая культура, спорт и 

фитнес 

Борисова Елена 

Михайловна 

18.  Бухгалтерский учет ГБПОУ Мелеузовский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж  

Аллабердин Айрат 

Зубаирович  

Фадеева Татьяна 

Александровна  

Шункарева Марина 

Владимировна 

19.  Интернет-маркетинг Арсланова Гузель 

Ильгизовна 

20.  Копирайтинг Меркулова Дарья 

Александровна 

21.  Психология и технология B2B 

продаж 

Буракаева Ольга 

Владимировна 

22.  Пчеловодство Фадеева Татьяна 

Александровна 

23.  Страховое дело Тарасова Ирина 

Расулевна 

24.  Холодильная техника и системы 

кондиционирования 

Каримова Лена 

Асраровна 

25.  Цифровые возможности для 

бизнеса 

Кульмухаметова 

Салима Раисовна 

26.  Производство 

металлоконструкций 

ГБПОУ Нефтекамский 

машиностроительный 

колледж 

Мингалев Николай 

Сергеевич 

Маликов Тимур 

Фагимович 

Ахметов Рустам 

Радисович 

27.  Добыча нефти и газа ГАПОУ Нефтекамский 

нефтяной колледж  

Буланкин 

Александр 

Николаевич  

Густова Светлана 

Викторовна  

Шестернева Марина 

Анатольевна 

28.  Государственные языки 

в профессиональной 

деятельности 

Ахунова Гузель 

Захитовна 

29.  Проектировщик индивидуальной 

финансовой траектории 

Саляхова Илгиза 

Ильгизаровна 

30.  Сметное дело Вакказова Алсу 

Раифовна 



31.  Производство мебели ГБПОУ Нефтекамский 

многопрофильный 

колледж 

Харрасов Рамиль 

Рашитович 

Маннанов Айдар 

Гатуфович 

Маннанов Айдар 

Гатуфович 

32.  Геопространственная цифровая 

инженерия 

ГБПОУ Октябрьский 

нефтяной колледж им. 

С.И.Кувыкина  

Халиков Рустам 

Венерович  

Хайдарова Татьяна 

Нуреевна  

Галимова Аэлин 

Радисовна 

33.  Геопространственные технологии Сафонов Илья 

Дмитриевич 

34.  Электромонтаж ГБПОУ Октябрьский 

коммунально-

строительный колледж 

Косаринов 

Александр 

Петрович 

Шалганова Ольга 

Леонидовна 

Ахтариева Марина 

Олеговна 

35.  Вожатская деятельность 

(юниоры) 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Дворец 

детского и юношеского 

творчества» городского 

округа город Октябрьский 

Ульянова Вера 

Павловна 

Ганиева Светлана 

Маратовна 

Габдулхакова 

Лиляна 

Вальмировна 

36.  Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей 

ГБПОУ Салаватский 

индустриальный колледж  

Михайлов 

Александр 

Сергеевич  

Грызин Виктор 

Владимирович  

Мазитов Марат 

Рафикович 

37.  Переработка нефти и газа Мизгулина Любовь 

Сергеевна 

38.  Туризм ГАПОУ Салаватский 

колледж образования и 

профессиональных 

технологий  

Ишембитова 

Зулфия 

Биктимеровна  

Кочетова Татьяна 

Александровна  

Файзуллина Арина 

Игоревна 

39.  Администрирование отеля 

(юниоры) 

Вагапова Карина 

Даниловна 

40.  Технологии физического 

развития 

ГБПОУ Сибайский 

педагогический колледж  

Ирмаков Фаниль 

Рамазанович  

Иван Татьяна 

Николаевна  

Калимуллина Лидия 

Рамильевна 

41.  Технологии физического 

развития (юниоры) 

Калимуллина Лидия 

Рамильевна 

42.  Инженерный дизайн САПР ГАПОУ Стерлитамакский 

колледж строительства и 

профессиональных 

технологий  

Гумеров Ильдар 

Мунирович  

Ямщикова Светлана 

Николаевна  

Шалаева Ирина 

Ивановна 

43.  Автоматизация бизнес-процессов 

организаций 

Шалаева Ирина 

Ивановна 



44.  Организация строительного 

производства 

Шафикова Алена 

Петровна 

45.  Технологии информационного 

моделирования BIM 

Смагина Кристина 

Анатольевна 

46.  Технологии развития городов и 

территорий 

Ямщикова Светлана 

Николаевна 

47.  Инженерный дизайн САПР 

(юниоры) 

Хабибуллин Виль 

Дамирович 

48.  Музейная педагогика ГАПОУ Стерлитамакский 

колледж физической 

культуры, управления и 

сервиса  

Мусакаев Мидхат 

Биктимирович  

Асфандияров Ринат 

Радикович  

Вахитова Диана 

Лермановна 

49.  Организация экскурсионных 

услуг 

Сайфетдинова 

Алевтина 

Владимировна 

50.  Туроператорская деятельность Биккулова Эльза 

Радиковна 

51.  Турагентская деятельность Салимьянова 

Екатерина 

Викторовна 

52.  Инженер-технолог 

машиностроения 

ГБПОУ Стерлитамакский 

политехнический колледж  

Мирошкин 

Александр 

Дмитриевич  

Гадиева Наиля 

Маратовна  

Галиакберова 

Гульнара Рифовна 

53.  Слесарная работа с металлом Гадиева Наиля 

Маратовна 

54.  Слесарная работа с металлом 

(юниоры) 

Гадиева Наиля 

Маратовна 

55.  Видеопроизводство ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж  

Усевич Антонина 

Никифоровна  

Хаертдинова Гузель 

Ахсановна  

Бирюкова Юлия 

Николаевна 

56.  Графический дизайн Теплова Снежана 

Азатовна 

57.  Дошкольное воспитание Чинякова Алина 

Александровна 

58.  Коррекционная педагогика в 

начальном и дошкольном 

образовании 

Каяшева Гузель 

Ринатовна 



59.  Магистральные линии связи. 

Строительство и эксплуатация 

ВОЛП 

Горбунова Мария 

Михайловна 

60.  Преподавание в младших классах Исмагилова 

Альбина Венеровна 

61.  Реклама Яркинбаева Аклима 

Наиловна 

62.  Сетевое и системное 

администрирование 

Агибалова 

Кристина 

Евгеньевна 

63.  Социальная работа Николаева Надежда 

Борисовна 

64.  Структурированные кабельные 

системы 

Горбунова Мария 

Михайловна 

65.  Фотография Хаертдинов Рафаэль 

Рамилевич 

66.  Видеопроизводство (юниоры) Хаертдинова Гузель 

Ахсановна 

67.  Реклама (юниоры) Яркинбаева Аклима 

Наиловна 

68.  3D Моделирование для 

компьютерных игр 

ГАПОУ Туймазинский 

государственный 

юридический колледж  

Салимгареев 

Нурислам 

Гареевич  

Сафонова Ольга 

Викторовна  

Салимзянова Юлия 

Тамизовна 

69.  Адаптация иностранных граждан 

(миграционный эксперт) 

Шайхуллина Лилия 

Рифовны 

70.  Правоохранительная 

деятельность (Полицейский) 

Токарева Ксения 

Владимировна 

71.  Разработка виртуальных миров Тиханова Татьяна 

Александровна 

72.  Разработка компьютерных игр и 

мультимедийных приложений 

Канищев Валентин 

Викторович 

73.  Разработчик мобильных игр Рушманова Елена 

Владимировна 



74.  Росгвардеец Султанов Артур 

Рифович 

75.  Специалист по тестированию 

игрового программного 

обеспечения 

Мухамадеева 

Елизавета 

Сергеевна 

76.  Техник-криминалист Ашрапов Артур 

Наилевич 

77.  Моушн Дизайн Балаев Кирилл 

Павлович 

78.  3D моделирование для 

компьютерных игр (юниоры) 

Танакбаев Кирилл 

Александрович 

79.  Разработка компьютерных игр и 

мультимедийных приложений 

(юниоры) 

Канищев Александр 

Витальевич 

80.  Правоохранительная 

деятельность (Полицейский) 

(юниоры) 

Нуретдинова Элла 

Миниисламовна 

81.  Моушн Дизайн (юниоры) МАОУ ДО ДД(Ю)Т г. 

Туймазы 

Михеев Андрей 

Владимирович 

Хусаинова Эльвира 

Рашитовна 

Батыргалин Равиль 

Ранисович 

82.  Обогащение полезных 

ископаемых 

ГАПОУ Учалинский 

колледж горной 

промышленности 

Абдрахманов 

Дмитрий Игоревич 

Зубайдуллина Айгуль 

Маратовна 

Ахмадуллина 

Гульназ 

Салаватовна 

83.  Туризм (юниоры) МБОУ ДО "Центр науки, 

инноваций и творчества 

"Росток" ГО г. Уфа РБ 

Погорелец 

Людмила 

Васильевна 

Ганиева Ильнара 

Ильдусовна 

Байкова Гюзель 

Асхатовна 

84.  Кирпичная кладка ГБПОУ Башкирский 

колледж сварочно-

монтажного и 

промышленного 

производства  

Гареева Маргарита 

Мажитовна  

Люциус Марина 

Яковлевна  

Бикбова Лилия 

Рамилевна 

85.  Неразрушающий контроль Люциус Марина 

Яковлевна 

86.  Сварочные технологии Сазонов Геннадий 

Борисович 

87.  Работы на токарных 

универсальных станках 

Зинуров Булат 

Ильшадович  

Рахматуллина Сария 

Хабировна  

Плотов Святослав 

Вячеславович 



88.  Работы на фрезерных 

универсальных станках 

ГБПОУ Уфимский 

машиностроительный 

колледж  

Харазетдинов Ранис 

Радисович 

89.  Токарные работы на станках с 

ЧПУ 

Булыгина Мария 

Евгеньевна 

90.  Фрезерные работы на станках с 

ЧПУ 

Гаянова Луиза 

Фларитовна 

91.  Промышленная механика и 

монтаж 

Шакиров Ильшат 

Рамитович 

92.  Интернет вещей ГБПОУ Уфимский 

колледж 

радиоэлектроники, 

телекоммуникаций и 

безопасности  

Нуйкин Игорь 

Вячеславович  

Архангельская 

Александрина 

Александровна  

Галлямов Альберт 

Римович 

93.  Информационная безопасность Лушников Никита 

Дмитриевич 

94.  Корпоративная защита от 

внутренних угроз 

информационной безопасности 

Бокуменко Алекс 

Витальевич 

95.  Мехатроника Мочалов Андрей 

Николаевич 

96.  Нейросети и большие данные Павлова Марина 

Анатольевна 

97.  Облачные технологии Золин Степан 

Андреевич 

98.  Пожарная безопасность Гумеров Дамир 

Мунавирович 

99.  Спасательные работы Султанова Алена 

Алексеевна 

100.  Цифровой двойник пациента Паладин Александр 

Евгеньевич 

101.  Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем 

Павлов Александр 

Георгиевич 

102.  Электроника Альметова Лилия 

Илфатовна 

103.  Инженерия лесопользования и 

лесовосстановления 

ГБПОУ Уфимский 

лесотехнический техникум  

Абдуллин Азат 

Саматович  

Суфьянова Альбина 

Абузаровна  

Оленев Константин 

Иванович 



104.  Ландшафтный дизайн Садыкова Фарида 

Валиевна 

105.  Лесная таксация Рахматуллин Ринат 

Рашитович 

106.  Обслуживание тяжелой техники Гараев Ринат 

Раисович 

107.  Инженерия лесопользования и 

лесовосстановления (юниоры) 

Оленев Константин 

Иванович 

108.  Ландшафтный дизайн (юниоры) Ихсанова Гульназ 

Винеровна 

109.  Веб-технологии ГАПОУ Уфимский 

колледж статистики, 

информатики и 

вычислительной техники  

Кунсбаев 

Сайфутдин 

Зайнетдинович  

Набиева Лиана 

Рамилевна  

Файзулова Алия 

Ильдусовна 

110.  Изготовление прототипов 

(Аддитивное производство) 

Кувшинников 

Антон Маратович 

111.  Машинное обучение и большие 

данные 

Каримова Резида 

Флюновна 

112.  Программные решения для 

бизнеса 

Фатхулова Ольга 

Владимировна 

113.  Разработка виртуальной и 

дополненной реальности 

Ханнанова Алена 

Андреевна 

114.  Разработка мобильных 

приложений 

Набиева Лиана 

Рамилевна 

115.  Разработка решений с 

использованием блокчейн 

технологий 

Уразаева Алина 

Альбертовна 

116.  Системы умного дома Гильзер Евгения 

Михайловна 

117.  Специалист по анализу данных 

(BI-аналитик) 

Каримова Резида 

Флюновна 

118.  Экспедирование грузов Ахатова Гузель 

Ильхамовна 

119.  Стоматология ортопедическая ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный 

Ситдиков Роман 

Эдуардович 

Ситдиков Роман 

Эдуардович 

Ситдиков Роман 

Эдуардович 



медицинский университет» 

Минздрава России 

120.  Банковское дело ГБПОУ Уфимский 

государственный колледж 

технологии и дизайна  

Васильев Леонид 

Иванович  

Новикова Наталья 

Васильевна  

Девицкая Ирина 

Александровна 

121.  Дизайн модной одежды и 

аксессуаров 

Серая Людмила 

Николаевна 

122.  Документационное обеспечение 

управления и архивоведение 

Фарнина Татьяна 

Сергеевна 

123.  Парикмахерское искусство Сахибгареева Елена 

Вилевна 

124.  Промышленный дизайн Шагивалиева 

Азалия Рафиловна 

125.  Технологии моды Новикова Наталья 

Васильевна 

126.  Управление складированием Суслова Екатерина 

Юрьевна 

127.  Цифровой дизайн Самигуллина 

Расима Рустамовна 

128.  Предпринимательство Башкирский 

государственный 

педагогический 

университет  

им. М. Акмуллы  

Габдрахманова 

Ксения 

Владиславовна  

Будрина Наталья 

Германовна  

Хисматуллин 

Рамиль Амирович 

129.  Войлочное искусство (Истинг) Валеева Эльвира 

Ангамовна 

130.  Преподавание музыки в школе Смирова Славяна 

Сергеевна 

131.  Предпринимательство (юниоры) Зырянова Ольга 

Владимировна 

132.  Дошкольное воспитание 

(юниоры) 

Шабаева Гузель 

Фагимовна 

133.  Преподавание музыки в школе 

(юниоры) 

Мирзаянова 

Маргарита 

Маратовна 

134.  Кондитерское дело Сабитов Ришат 

Хажгалиевич  

Пашкова Кристина 

Дамировна  

Илясова Эльвира 

Сагитовна 



135.  Мастерство приготовления кофе 

и чая 

ГБПОУ Уфимский 

торгово-экономический 

колледж  

Махмутова Юлия 

Эдуардовна 

136.  Продавец-кассир Газетдинова 

Миляуша 

Мяходиевна 

137.  Торговое дело Мухамадиярова 

Земфира Ясавиевна 

138.  Изготовление прототипов 

(Аддитивное производство) 

(юниоры) 

Государственное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования 

Республиканский детский 

образовательный 

технопарк  

Семенова Оксана 

Евгеньевна  

Ганеева Ольга 

Анатольевна  

Садыков Алмаз 

Азаматович 

139.  Промышленный дизайн (юниоры) Хабибуллина 

Эльвира Рафиковна 

140.  Разработка виртуальных миров 

(юниоры) 

 Остапчук Оксана 

141.  Промышленная робототехника ФГБОУ ВО "Уфимский 

университет науки и 

технологий"  

Товышева 

Ильмира 

Захитовна  

Типеев Айрат 

Наилевич  

Типеев Айрат 

Наилевич 

142.  Цифровая метрология Зайнуллина 

Гульсина 

Магзумовна 

143.  Внешнее пилотирование и 

эксплуатация беспилотных 

воздушных судов 

ФГБОУ ВО "Уфимский 

университет науки и 

технологий" 

Сыров Игорь 

Анатольевич 

Суханова Наталья 

Николаевна 

Хабибов Руслан 

Эльгизович 

144.  Визаж и стилистика ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный 

профессиональный 

колледж  

Баязитов 

Сынтимир 

Биктимирович  

Исхакова Элина 

Фарвазовна  

Хурматуллина 

Виолетта 

Жавдатовна 

145.  Визуальный мерчендайзинг Порядченко Галина 

Владимировна 

146.  Дополнительное образование 

детей и взрослых 

Абдракипова 

Раушания Рифовна 

147.  Организатор онлайн мероприятий Ермолаева Арина 

Игоревна 

148.  Преподавание труда и технологии Самарина Эльвира 

Рафиковна 



149.  Цифровой модельер Неволяни Юлия 

Михайловна 

150.  Эстетическая косметология Брыкина Екатерина 

Валентиновна 

151.  Преподавание в младших классах 

(юниоры) 

Димитриева Арина 

Александровна 

152.  Столярное дело ГБПОУ Уфимский 

художественно-

промышленный колледж  

Кагиров Рамиль 

Ахнафович  

Максимова Татьяна 

Евгеньевна  

Якупов Радис 

Эрнесович 

153.  Художественная роспись по 

дереву 

Абрамова Наталья 

Михайловна 

154.  Ювелирное дело Ахунова Ландыш 

Раиковна 

155.  Туроператорская деятельность 

(юниоры) 

ГАУ ДО РДОЦТ  Рахматуллин 

Рамиль Нафикович  

Вахитова Диана 

Лермановна  

Абдрашитова 

Альфина Раилевна 

156.  Музейная педагогика (юниоры) Абдрашитова 

Альфина Раилевна 

157.  Окраска автомобиля ГБПОУ Уфимский 

автотранспортный колледж  

Ибрагимов Радмир 

Раифович  

Тимофеева Анна 

Николаевна  

Салихов Зинфир 

Вазирович 

158.  Транспортная безопасность 

воздушного транспорта 

Сайфуллина Диана 

Ильгизовна 

159.  Хлебопечение ГБПОУ Уфимский 

колледж отраслевых 

технологий  

Верещагина Елена 

Радиковна  

Тимергалина 

Маргарита Ринадовна  

Кутлуева Екатерина 

Николаевна 

160.  Поварское дело Филиппова 

Надежда 

Владимировна 

161.  Лабораторный медицинский 

анализ 

ГАПОУ РБ Уфимский 

медицинский колледж  

Гилязов Ильдар 

Раисович  

Гайнуллина Татьяна 

Адольфовна  

Городничева Лена 

Талгатовна 

162.  Медицинский и социальный уход Авзалова Анна 

Владимировна 

163.  Медицинский и социальный уход 

(юниоры) 

Гарифуллина 

Эльвира 

Хасимзяновна 



164.  Охрана окружающей среды 

(юниоры) 

Государственное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования 

Республиканский детский 

эколого-биологический 

центр 

Кошелева 

Екатерина 

Анатольевна 

Кошелева Екатерина 

Анатольевна 

Зайцева Ирина 

Маратовна 

165.  Архитектура ГАПОУ Башкирский 

колледж архитектуры, 

строительства и 

коммунального хозяйства  

Биктимиров Булат 

Вильевич  

Новикова Мария 

Алексеевна  

Шабалина Елена 

Мироновна 

166.  Водные технологии Уразметова Наталья 

Александровна 

167.  Летающая робототехника Леонтьев Егор 

Константинович 

168.  Малярные и декоративные 

работы 

Ахметова Гульсина 

Борисовна 

169.  Урбанистика: городское 

планирование 

Камельянова Алия 

Юсуповна 

170.  Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома 

Галиахметова 

Гульчачак 

Магафуровна 

171.  Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома (юниоры) 

Галиахметова 

Гульчачак 

Магафуровна 

172.  Художественная роспись по 

дереву (юниоры) 

Муниципального 

бюджетного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

образования Дома 

Детского Творчества 

«Новатор» 

Закирова Татьяна 

Ивановна 

Закирова Татьяна 

Ивановна 

Агафонова Ольга 

Владимировна 

173.  Аппаратчик химических 

технологий 

Аслаева Роза 

Наилевна  

Хайбуллина Юлия 

Витальевна  

Соломатина Марина 

Сергеевна 



174.  Лабораторный химический 

анализ 

ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический 

колледж  

Яхина Рина 

Вилуровна 

175.  Монтаж и эксплуатация газового 

оборудования 

Антипина Гульнара 

Зифировна 

176.  Охрана окружающей среды Фадеева Марина 

Михайловна 

177.  Рекрутинг Некрасова Ирина 

Александровна 

178.  Управление персоналом Зиннатуллина Анна 

Николаевна 

179.  Рекрутинг (юниоры) Шишкина Лариса 

Рафаэльевна 

180.  Лабораторный химический 

анализ (юниоры) 

Селезнева 

Елизавета 

Евгеньевна 

181.  Технологическое 

предпринимательство 

ГАПОУ Уфимский 

колледж 

предпринимательства, 

экологии и дизайна 

Габидуллин 

Ильгиз Фанирович 

Курина Анастасия 

Валерьевна 

Шаяхметова Дарья 

Сергеевна 

182.  Издательское дело ГБПОУ Уфимский 

профессиональный 

колледж имени Героя 

Советского Союза Султана 

Бикеева  

Апсалямов Эльмир 

Ямилевич  

Прохорова Эльвира 

Маратовна  

Косульникова Анна 

Владимировна 

183.  Плотницкое дело Мухамадьяров 

Инсаф Гайсарович 

184.  Полиграфические технологии Билалов Азамат 

Рафисович 

185.  Полиграфические технологии 

(юниоры) 

Билалов Азамат 

Рафисович 

186.  Веб-технологии (юниоры) МАОУ ДО "Центр 

детского творчества 

"ГЛОБУС" городского 

округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

Галимов Раушан 

Раянович 

Завада Елизавета 

Максимовна 

Завада Елизавета 

Максимовна 



187.  Интернет-маркетинг (юниоры) ГАУ ДПО "Центр 

опережающей 

профессиональной 

подготовки Республики 

Башкортостан" 

Нургалиева 

Гульнара Вилевна 

Храмов Алексей 

Евгеньевич 

Храмов Алексей 

Евгеньевич 

188.  Эксплуатация судов водного 

транспорта 

Уфимский филиал ФГБОУ 

ВО Волжский 

государственный 

университет водного 

транспорта 

Ахмадеева Фарида 

Шариповна 

Сиразетдинова 

Эльвира Раисовна 

Исхакова Лилия 

Лутфулловна 

189.  Финансы Уфимский филиал ФГОБУ 

ВО "Финансовый 

университет при 

Правительстве Российской 

Федерации" 

Чинаев Тимур 

Винерович 

Домрачева Марина 

Владимировна 

Новикова Альбина 

Марсовна 

190.  Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей (юниоры) 

Кумертауский филиал 

ФГБОУ ВО Оренбургский 

государственный 

университет  

Фальков Валерий 

Николаевич  

Абзалилова Татьяна 

Викторовна  

Кириллов Евгений 

Юрьевич 

191.  Электромонтаж (юниоры) Чернов Сергей 

Андреевич 

192.  Контроль состояния 

железнодорожного пути 

Уфимский техникум 

железнодорожного 

транспорта – филиал 

ФГБОУ ВО «Приволжский 

государственный 

университет путей 

сообщения» 

Ткачева Лариса 

Владимировна  

Ткачева Лариса 

Владимировна 

Миниярова Юлия 

Александровна 

193.  Обслуживание устройств 

тягового электроснабжения 

Калимуллина Лилия 

Салаватовна 

194.  Управление перевозочным 

процессом на железнодорожном 

транспорте 

Галимова Дилара 

Фанисовна 

 

 


